

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	Antonella Ricci
Qualifica	Libero Professionista
Indirizzo	[REDACTED]
Telefono	051 [REDACTED]
Fax	051 - [REDACTED]
E-mail	[REDACTED]
PEC	[REDACTED]
Nazionalità	italiana
Data di nascita	[REDACTED]

PROFILO PROFESSIONALE

Antonella Ricci è iscritta all'Ordine Provinciale di Bologna dal 1992 e delegata della Fondazione Consulenti per il lavoro a svolgere servizi di intermediazione nel mondo del lavoro.

Consulente del Lavoro che grazie all'impegno quotidiano e al continuo aggiornamento professionale ha con soddisfazione assistito i propri Clienti specializzandosi nella gestione delle risorse umane delle piccole e medie imprese e nella gestione delle problematiche giuslavoristiche.

Svolge inoltre attività di consulenza del lavoro avvalendosi della partecipazione di professionisti e qualificati collaboratori. Si avvale altresì della collaborazione di altri professionisti iscritti ai relativi ordini che, consentono di completare il patrimonio di conoscenze e di servizi offerto ai propri clienti.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Professione esercitata

Abilitazione all'esercizio della professione di
Consulente del Lavoro esame di stato sessione **1991/1992**

Consulente del Lavoro iscritta dal **11/05/1992** al n. **607** dell'Albo
Provinciale dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro di Bologna

Titolare dello Studio Ricci Antonella dalla data di iscrizione:
esercita l'attività professionale occupandosi dell'amministrazione del personale,
delle relazioni industriali
e della consulenza in ambito Risorse Umane per le aziende assistite
ed è specializzata nella gestione delle problematiche giuslavoristiche

Incarichi Professionali
e Istituzionali ricoperti

- ✓ **Consigliere** del Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Consulenti del lavoro di Bologna consiliatura
 - **al 11/07/2002 al 30/06/2005**
 - **dal 01/07/2005 al 30/06/2008**
- ✓ **Segretario** del Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Consulenti del lavoro di Bologna consiliatura
 - **dal 01/07/2008 al 15/10/2008**
- ✓ **Commissario** per gli **Esami di Stato** per l'abilitazione a Consulente del Lavoro sessione esame **2005/2006**
- ✓ **Presidente della Commissione di Certificazione** del Consiglio Provinciale del Lavoro di Bologna
 - **dal dicembre 2008 all'ottobre 2014**
- ✓ **Rappresentante Regionale** per la categoria dei Consulenti del Lavoro presso il **Tavolo presso la Regione Emilia Romagna** per **Esami Congiunti Cumulativi per gli ammortizzatori sociali in deroga**
 - **dal 29/09/2009 al febbraio 2011**
- ✓ **Presidente** del Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Consulenti del lavoro di Bologna consiliatura
 - **dal 16/10/2008 al 01/07/2011**
 - **dal 02/07/2011 al 01/07/2014**
 - **dal 02/07/2014 al 15/10/2014**
- ✓ **Presidente** della **Consulta** dei Consigli Provinciali dei Consulenti del Lavoro della **Regione Emilia Romagna**
 - **dal gennaio 2009 all'ottobre 2014**
- ✓ **Componente** della **Consulta delle Professioni** presso la **CCIAA**
 - **dal 2012 all'ottobre 2014**
- ✓ **Componente** Consultivo della **Commissione di Certificazione** contratti di lavoro presso la **Direzione Territoriale del Lavoro** Provincia di Bologna
 - **dal 2004 all'ottobre 2014**
- ✓ **Componente** del **Tavolo Tecnico** istituito presso la **Direzione Territoriale del Lavoro** Provincia di Bologna
 - **dal 2010 all'ottobre 2014**
- ✓ **Componente** del **Tavolo Tecnico** istituito presso la Sede **Inps Provinciale** di Bologna
 - **dal 2008 all'ottobre 2014**
- ✓ **Componente supplente della Commissione di Certificazione del Consiglio Provinciale del Lavoro di Bologna**

- *dall'ottobre 2014 ad oggi*
- ✓ **Vice-Presidente** Area giuridico Economica del **C.U.P.** – Comitato Unitario Professioni **Regione Emilia Romagna**
 - *dal gennaio 2010 al 11/05/2017*
- ✓ **Consigliere della C.C.I.A.A.** della provincia di Bologna **consigliatura 2013/2018**
 - *dal 03/2013 ad oggi*
- ✓ **Consigliere del Cda del C.T.C.** -Azienda speciale della **CCIAA** della provincia di Bologna
 - *dal 9/2013 al 20/06/2016*
- ✓ **Delegato n. BO02627FL** della **Fondazione Consulenti per il Lavoro** - Roma – autorizzato alla Ricerca Selezione e Intermediazione Professionale (Agenzia del Lavoro Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro Aut. Min. 19009 del 23-07-2007)
 - *dal 30/10/2011 ad oggi*
- ✓ **Custode Giudiziario** in azienda sequestrata per esercizio abusivo di professione
 - *dal 15/10/2013 al 12/02/2014*
- ✓ **Amministratore Giudiziario** in n. 3 aziende sequestrate per esercizio abusivo di professione
 - *dal 13/02/2014 al 17/07/2014*
- ✓ **Consigliere Nazionale del Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Consulenti del lavoro con sede a Roma** **consigliatura 2014/2017**
 - *dal 16/10/2014 ad oggi*
- ✓ **Coordinatore della Commissione Nazionale Pari opportunità** in seno al Consiglio Nazionale Consulenti del Lavoro
 - *dal 19/12/2014 ad oggi*
- ✓ **Membro effettivo della Commissione Nazionale Tutela della Professione e Lotta all'Abusivismo** in seno al Consiglio Nazionale Consulenti del Lavoro
 - *dal 19/12/2014 ad oggi*
- ✓ **Componente del Comitato Consultivo delle Professioni (D.G.R. 2013/2015 e D.G.R. 568/2016)**istituito presso la REGIONE Emilia Romagna
 - *dal maggio 2016 per il triennio 2016/2018***Decreto regionale n. 91 del 16/05/2016 nomina componenti effettivi e supplenti**
- ✓ **Presidente del Consiglio di Amministrazione** della Società Finanziaria bologna Metropolitana S.p.A. – azienda in house
 - *dal 24/06/2017*

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- | | |
|-----------|---|
| Anno 2009 | ➤ Corso di formazione per Dirigenti di Categoria di 1° livello, Associazione Nazionale Consulenti del Lavoro S.U |
| Anno 2013 | ➤ Corso di Previdenza- Fondazione Lavoro CdL |
| Anno 2014 | ➤ Percorso formativo per l' abilitazione alla Mediazione Civile e Commerciale |
| Anno 2015 | ➤ Corso di Welfare Aziendale- Fondazione Studi CdL |
| Anno 2016 | ➤ Percorso formativo per l' accreditamento di Consulente del Lavoro Asseveratore ASSE.CO |
| | ➤ Corso di Welfare Aziendale- Fondazione Studi CdL |

Formazione Obbligatoria

➤ **Corso di Assegno di Ricollocazione-** Fondazione Lavoro

- Biennio 2004-2005
- Biennio 2006-2007
- Triennio 2008-2010
- Biennio 2011-2012
- Biennio 2013-2014
- Biennio 2015-2016

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

ITALIANO

INGLESE

BUONO

BUONO

BUONO

TEDESCO

SCOLASTICO

SCOLASTICO

SCOLASTICO

Come si evince dai ruoli assunti nel corso del percorso professionale, come sopra dettagliati, nell'ambito delle attività svolte è stata sviluppata nel corso degli anni una propensione all'ascolto attivo degli interlocutori coinvolti nelle attività, al fine della scelta delle azioni da intraprendere per l'efficacia delle attività oggetto di incarico.

Ottime capacità relazionali e comunicative ampliate grazie alle varie esperienze lavorative effettuate ed ai corsi di aggiornamento.

Capacità relazionali supportate anche da una predisposizione personale di apertura al dialogo, buon umore, cordialità ed ottimismo innato.

Ottime capacità di collaborazione e lavoro in team.

- Assistenza quale **Consulente Tecnico di Parte** in cause di Lavoro su nomina del Tribunale
- **Relatore** in incontri istituzionali su tematiche del lavoro, 2013- 2014- 2015-2016 e 2017
- **Relatore** in eventi formativi per la FCO dei Consulenti del Lavoro, 2015, 2016 e 2017
- **Consulente Asseveratore** (ASSE.CO. Asseverazione Contributiva conformità dei rapporti di lavoro)

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

PUBBLICAZIONI

Capacità organizzative e di coordinamento innate e sviluppate nell'esperienza quotidiana della gestione di studio.

Elevate capacità di adattamento e flessibilità nelle diverse situazioni, spiccata tendenza all'ordine sia nell'ambiente lavorativo che a livello personale.

Coautore testo "Guida alla tutela professionale del Consulente del Lavoro" edita

da TeleConsul Editore (edizione 06/2015 e revisione ed aggiornamento 05/2016)

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Ottima conoscenza dei principali programmi di amministrazione del personale finalizzata alla gestione delle risorse umane in particolare dell'applicativo "Job/Sistemi".
Ottima conoscenza dei principali programmi applicativi (Word, Excel, Power Point; Outlook ecc.).
Ottima conoscenza dei principali sistemi operativi (MS-DOS, Windows).
Ottima conoscenza di Internet Explorer, Google Chrome, Firefox

PATENTE O PATENTI

Patente tipo A
Patente tipo B

ALLEGATI DOCUMENTO DI IDENTITA' E DICHIARAZIONE INCOMPATIBILITA' E INELEGGIBILITA'

La sottoscritta autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196.
Ft.o: Antonella Ricci

CARICHE ED INCARICHI
(in essere alla data di sottoscrizione della dichiarazione)

di essere titolare delle seguenti cariche presso enti pubblici o privati [indicare le cariche rivestite (es. Presidente, componente di organi di governo o di controllo, ecc...), specificando l'Ente conferente e il compenso spettante]

Carica	Ente conferente	Compenso
Consigliere Consiglio Nazionale Consulenti del Lavoro	Consiglio Nazionale Consulenti del Lavoro	Gettone presenza (€ 160,00)
Consigliere CCIAA BO	CCIAA Bologna	Gettone presenza (103,00)
Presidente del Consiglio di Amministrazione	Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. azienda in house	35.000 annui

Non sono stati corrisposti alcun importi di viaggi di servizio e missioni pagati con fondi pubblici

di essere titolare dei seguenti incarichi con oneri a carico della finanza pubblica [indicare gli incarichi rivestiti (es. dirigenziale, di collaborazione, consulenza, ecc...), specificando l'Ente conferente e il compenso spettante]

Incarico	Ente conferente	Compenso

Bologna, 30 marzo 2018
(luogo, data)

Il Dichiarante


**PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE
DI TITOLARI DI CARICHE DIRETTIVE DI ALCUNI ENTI**

I		
Cognome RICCI	Nome ANTONELLA	Data della nomina 24/06/2017
Nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE	Società o Ente FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA S.R.L.	Sede BOLOGNA
DICHIARAZIONE		
<input checked="" type="checkbox"/> Propria	RICCI Cognome	ANTONELLA Nome
<input type="checkbox"/> Per il coniuge non separato consenziente		
<input type="checkbox"/> Figlio/a convivente consenziente		

II		
DICHIARA DI POSSEDERE QUANTO SEGUE:		
BENI IMMOBILI (Terreni e Fabbricati)		
Qualora lo spazio non fosse sufficiente, allegare elenco aggiuntivo		
Natura del diritto (1)	Descrizione dell'immobile (2)	Comune e Provincia
Proprietà / Abitazione 50%	Fabbricato CAT. A/3	Pieve di Cento (BO)
Proprietà / Pert. Abitaz. 50%	Fabbricato CAT. C/6	Pieve di Cento (BO)
Proprietà 50%	Fabbricato CAT. C/6	Pieve di Cento (BO)
Proprietà 50%	Fabbricato CAT. C/6	Pieve di Cento (BO)
Proprietà 50%	Fabbricato CAT. A/3	Pieve di Cento (BO)
Proprietà 25%	Fabbricato CAT A/4	Terni (TR)
Proprietà 25%	Terreno agricolo	Viterbo (VT)
Proprietà 25%	Terreno agricolo	Castelgiorgio (TR)
Proprietà 6,25%	Terreno agricolo	Castelgiorgio (TR)

(1) Specificare se trattasi di: proprietà, comproprietà, superficie, enfiteusi, usufrutto, uso, abitazione, servitù.

(2) Specificare se trattasi di: fabbricato, terreno.

III			
BENI MOBILI ISCRITTI IN PUBBLICO REGISTRO			
Qualora lo spazio non fosse sufficiente, allegare elenco aggiuntivo			
	CV fiscali	Anno di immatricolazione	Annotazioni
1 Autovetture (marca e tipo) FIAT 500	14	2010	
2			
3			
1 Aeromobile			
1 Imbarcazione da diporto			

IV			
PARTECIPAZIONI IN SOCIETA'			
Qualora lo spazio non fosse sufficiente, allegare elenco aggiuntivo			
SOCIETA' (denominazione e sede)	Numero azioni o quote possedute		Annotazioni
	N.	%	
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			

V	
ESERCIZIO DI FUNZIONI DI AMMINISTRATORE O SINDACO DI SOCIETA' (che non comportino obbligo di autonoma dichiarazione)	
Qualora lo spazio non fosse sufficiente, allegare elenco aggiuntivo	
SOCIETA' (denominazione e sede)	Natura dell'incarico
1 FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA S.R.L.	PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	

VI	
REDDITI CONTENUTI NELL'ULTIMA DICHIARAZIONE DEI REDDITI	
dominicali dei terreni	11,00
agrari	7,00
dei fabbricati	542,00
di lavoro dipendente	190,00
di lavoro autonomo	195.544,00
di impresa	,00
di partecipazione	,00
di capitale	,00
TOTALI	196.249,00

La compilazione del quadro VI non esime dall'obbligo di trasmettere copia della dichiarazione dei redditi (o Mod. 101).

Sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero.

Eventuale firma per consenso del coniuge non separato o del figlio convivente maggiorenne _____

Data 30 marzo 2018

Firma del dichiarante

